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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 095/98 Guaiba, 16 de abril de 1998

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar a Vossa Senhoria o Projeto de Lei n°
014/98, que “altera artigos, paragrafos e incisos da Lei n° 694/84”

A Lei n° 694 de 30 de outubro de 1984, criou o Conselho Municipal do
Patrim6nio Historico e Cultural (COMPAHC). O COMPAHC esta atualmente impossibilitado de
funcionar, eis que sua composi¢do contraria 0 que prescreve a Lei Organica do Municipio em seu
Art. 82, paragrafo unico, onde se expressa claramente que: “a representatividade do Municipio ndo
serd nunca superior a 1/3 (um tergo) dos membros de cada Conselho”.

Ha necessidade de adequar a Lei que criou o COMPAHC a realidade atual,
especialmente no que diz respeito a sua composi¢do, buscando-se, inclusive, representantes de novas
entidades, como é o caso da ULBRA, voltada para a educagdo, da ACIGUA, voltada para o
desenvolvimento do Municipio, e dos Clubes de Servigo, de expressiva atuagdo comunitaria.

Assim sendo, propomos as alteragdes constantes no Projeto de Lei n° 014/98,
as quais esperamos sejam aprovadas por esta Casa Legislativa.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe votos de estima e consideragio.

Atenciosamente
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IImo. Sr. ANTONIO GRACIANO PACHECO DA SILVA
MD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Projeto de Lei n° 014/98

Altera artigos, paragrafos e incisos da Lei n° 694 de 30
de outubro de 1984,

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal de Guaiba/RS aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1° O inciso V do art. 3% o Art. 4° e seu paragrafo unico; e os paragrafos. 1°
e 2°do Art. 5° passam a ter a seguinte redagao:

Art 3°..
V - dar parecer em pedidos de demoligdo, reforma, ou outro aspecto sobre s
bens imdveis que tenham significagdo histérica e cultural para o Municipio.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2AC9D413F725A0695C14DB98B6615462

Art. 4° O COMPAHC compor-se-d de 9 (nove) membros, com renovagdo bienal
e escolhidos de acordo com o seguinte critério:

I - 3 (trés) representantes das seguintes Secretarias Municipais:

a) representante da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo;

b) representante da Secretaria Municipal de Educacado;

c) representante da Secretaria Municipal de Obras.

II - 6 (seis) membros, sem qualquer vincula¢do com a Prefeitura, representantes
de cada uma das seguintes entidades:

a) representante da Sociedade de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de
Guaiba - SEAG;

b) representante da ACIGUA;

c) representante do Curso de Historia da Universidade Luterana do Brasil
ULBRA;

d) um representante de Lions Clube;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

e) um representante de Rotary Clube;
f) representante de um Centro de Tradi¢des Gauichas de Guaiba, devidamente
constituido.

Pardgrafo unico. A renovagdo bienal se fard da seguinte forma:
a) dos membros do item 11, letras a, b, ¢, d, e ¢ f;
b) os Secretarios substituem-se automaticamente na troca de mandato.

Art, 5°%..

§ 1° O Presidente do COMPAHC serd o Secretario Municipal de Cultura,
Desporto e Turismo.

§ 2° Os membros do COMPAHC deverdo reunir-se mensalmente, ou por
convocagdo extraordindria do Presidente.

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES
Secretario Municipal de Administracio e Recursos Humanos

E'ﬂ'
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

IET N9 694, DE 30 DE OUTUBRO DE 1984

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
HISTORICO E CULTURAL

DR.NELSCN CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAQO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio-
no e pramulgo a seguinte Lei:

ART.19 - E criado o Conselho Municipal do Patrimdnio -
Histdrico e Cultura do Municipio de Gauiba, COMPAHC.

ART.2? - O Conselho Municipal do Patrimonio Histdrico-
e Cultura - COMPAHC, criado pela presente Lei, tem por finalidade assessorar
a administracao municipal, como drgdo de cooperagao governamental, em todos-
os assuntos relacionados com o patrimonio historico e cultural.

ART.39 - Funcionara com a organizagdo e camposigao es-
tabelecida nesta Lei, campetindo-lhe:

I - Assessora a administragao municipal nos assuntos -
pertinentes ao patrimonio histdrico e cultural do Municipio;

II- Estabelecer critérios para o enquadramento dos va-
lores culturais, representacios por pegas, prédiocs, espagos a serem preserva-
dos, tombados ou desapropriados;

III- propor a inclusdo ou exclusdo, no patrimonio his-
térico e cultural do Municipio, de bens considerados de valor historico ou

- propor por todos os meios a seu alcance, a defesa-
do patrimonio histdrico e cultural do Municipio;

V- dar parecer em pedidos de demoligao e qualquer ou
tro aspecto scbre os bens imoveis que tenham significagdo histdrica e cultu-
ral para o Municipio.

¢ VI- opinar sobre qualquer assunto pertinente ao patri-
monio histdrico e cultural do Municipio, quando solicitado pelo Prefeito ou
pelo Secretario Municipal de Cultura, Desporto e 'I‘lmism

Am‘tl‘?—OCﬂdPAII:cmpor-se—adeQnmbros, com reno-
vac3o bienal e escolhdios de acordo com o seguinte critério:

I - Cinco (05) representantes da Prefeitura, designa -
dos a saber: :

‘a) Secretario Municipal de Cultura, Desporto e Turismo
b) Secretdrio Municipal de Educagado

c) Secretario Municipal de Obras

d) Assessor Arquiteto ou Engenheiro, do Prefeito
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/‘ REGISTHE-SE E PL)(QJE—SE DRM

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

e) um fméicnério estavel ou inativo.
II- Quatro (04) membros, sem qualquer vinculacdo com a
Prefeitura, representantes de cada uma das sequintes entidades:

a) Representante da Sociedade de Ehgenharia, Arquitetu
ra e Agronamia de Guaiba - SEAG

b) Representante da Associagdo Riograndense de Impren-
sa (ARI)

c) Representante da Assocai¢ao Commnitiria de Amigos-
da Natureza - ACAN

d) Representante de um Centro de Tradigoes Galichas, de
Guaiba devidamente constituido.

Paragrafo tinico - A renovagdo bienal se fara da seguin

te forma: . ; ,

a) do funciondrio estavel ou inativo _

b) dos membros do Item II, letras a, b, ¢, d.

C) os secretdrios substituem-se automaticamente na tro
ca de mandato.

d) o assessof arquiteto ou engenheiro sera substituido
ha troca de mandato ou a critério do prefeito.

ART.59 - O COMPAHC sera instalado dentro de 30 (trinta)
dias a contar da vigéncia desta Lei, devendo neste prazo serem designados e
empossados todos os seus membros que integrardo a sua primeira composigao.

§ 10 - A sessdo de instalacdo do COMPAHC serd convoca-
da pelo Secretdrio Municipal de Cultura, Desporto e Turismo, que convidara -
0s seus membros a eleger seu Presidente, ao qual dara posse.

§ 29 - Os membros do COMPAHC deverdo reunir-se mensal-
mente,

ART, 69 - Esta autorizado desde j3 o COMPAHC a estabele
cer convénios com Orgaos federais eou estaduais, para o melhor desenvolvimen
to dos trabalhos.

ART.7? - O Regimento Interno do COMPAHC deveri ser ela
borado no prazo de 60 (sessenta) dias contadosaparu.rdasessaodeinstala
g0, e dispora essencialmente sobre o funcicnamento de suas sessCes, as atri
buigdes do Presidente e do Secretario, e a forma de emissao de seus parece -
res,

ART.89 - Estaleientraraenvigornadatadesuapu-
blicagao, revogadas as disposigbes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em 30

-

-

DA ADMINISTRACKO ' P4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

nagao, proceder-se-a a averbagao a que alude o Artigo 139, paragrafo Unico.

ART.18? - O bem imovel tambado ndo poderd ser retirado do
Municipio, salvo por curto prazo e com a finalidade intercambio cultural, a juizo -
do Orgao campetente.

ART.1%9 - Para efeito de imposig8o das sangdes previstas-
nos Artigos 165 e 166 do Codigo Penal e sua extnesdo a todo aquele que destruir, i-
nutilizar ou alterar os bens tambados, o drgdo campetente camunicard o fato ao Mi -
nistério Piblico, sem prejuizo da multa aplicivel nos casos de reparagao, pintura -
ou restauragao sem autorizacao prévia do Poder Piiblico. ,

ART.20? - Cancelar-se-3 o tombamento:

I - por interesse pliblico;

II- a pedido do proprietario e camprovado o desinteresse—
piblico na conservacao do bem;

III- por decisao do Prefeito Municipal homologando resolu
Gao proposta pelo 6rgdo consultivo.

CAPITULO IV

DisposigOes Gerais e Transitdrias

ART.21° - Enquanto nao for criado o 6rgdo proprio para a
execugao das medidas aqui previstas, delas ficara incumbido o Conselho Municipal do
Patrimonio Histdrico e Cultural.

ART.229 - O Poder Executivo providenciard a realizacio de
convénios com a Unido e o Estado, bem como de acordos com pessoas naturais e juridi
cas de direito privado, visando a plena consecugao dos objetivos da presente Lei.

ART. 239- A legislagdo federal e estadual sera aplicada -
subsidiariamente pelo Municipio.

uﬁicipal

ART.24? - O infrator a presente Lei, fica sujeito as san
¢oes do Codigo Penal, Artigos 165 e 166 e outros.

. ART.25¢ - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publi
cagao, revogadas as disposicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATEA, em 3W 8
. /’@f el /
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Comissio de Justica ¢ Redagao

VUarecer N9
DROCESSO N .1‘{/?\\_’
2EQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presenle processo. opina

SoLC( TA PAREGLIN ﬂun{'m‘w DA CASA

N

06/05 /ff

Sala o das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER 004/98

“PROJETO DE LEI QUE  ALTERA

A LEI DE CRIACAO DO CONSELHO

MUNICIPAL DO PATRIMONIO HIS-
- TORICO E CULTURAL.”

O Executivo Municipal, através do projeto de le1 014/98,
pretende, em sintese, alterar a organizagdo, composig¢do e funcionamento do
Conselho Municipal do Patrimonio Historico e Cultural adequando-o aos
ditames da Lei Organica em vigéncia.

A Comissdo de Justica e Redagdo, antes de apreciar o
projeto, solicita parecer juridico sobre a matéria.

Trata-se de matéria cuja competéncia para legislar €
concorrente a Unido e aos Estados como se infere do artigo 24, inciso VII da
Constituigdo Federal, cabendo aos municipios a legislagdo de carater local e
suplementar nos termos do artigo 30, incisos I e II da Carta Magna, o que esta
sendo pretendido através do projeto em analise.

Nio ha vicio de origem e, no que se refere ao conteudo,
os parametros estabelecidos pela Lei Organica, artigos 80 a 83, estdo
observados, razdo pela qual entende esta assessoria juridica que nada obsta a g
apreciag@o meritoria do projeto pelo Plenario.

E o parecer.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2AC9D413F725A0695C14DB98B6615462

Guaiba, 11 de maio de 1998.
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ORLANDO DOS S OS OLIVEIRA
Assessor Juridic

cipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissido de Justica e Redagio

Parecer N.2 ‘
PROCESSO N2 44/ 9
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissdes, em ZO/ o5 /?f -

'

“ Presidente - Relator

“x

SN
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servi¢o Piblico

Parecer N.0 )
PROCESSO N.o |/ 4¢
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida ne presente processo, opina :
ﬁqdo,zn JELMENTE HE ACopfo Com O /044_5% JA
4EESORA Jurdica Yes re LG, St oo

/

Sala das Comissdes, em Jf/Og/?f‘/
.'i /’

Y

" Presidente \__[ppetator
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JUSTIFICATIVA DE VISTAS

Sobre matéria proposta no Projeto Nol4 /98, a_Ban-
cada do Partido dos Trabalhadores entende que tal modificacao _é
necessdria, mas propoe outras entidades para _composi¢ao

Assim sendo, a Bancada do Partido dos Trabalhado-
res encaminha a apreciagao de um substitutivo.

E o parecer.

ugon Levandowski
Lider da Bancada

RECEBIDO
)R /05 /.38
_14 S tworks

SECRETARIA
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Projeto Substitutivo

Altera artigos, pardgrafos e
incisos da lei nob94
de 30 de outubro de 1984.

Nelson Cornetet, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber quée a Camra Municipal de Guaiba/RS
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1% 0 inciso V do art. 30, o Art. 40 e seu paragrafo unico; e
0s pardgrafos 10 e 20 do Art. 50 passam a ter a seguinte redacao:

Art. 30— -

V- dar parecer em pedidos de demoligcao, refqQrma, ou outro
aspecto sobre os bens iméveis que tenham significagao historica e
cultural para o Municipio.

Art. 4o- 0 COMPAHC compor-se-a de 9 (nove) membros, com renovacao
bienal e escolhidos de acordo com o seguinte critério:

I- 3(tres) representantes das seguinte Secretarias Municipais:

g) representante da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e
urismo; "

b) representante da Secretaria Municipal de EducagAo;
cérepresentante da Secretaria de Planejamento , Industria e Co-

mercio.

II- 6(seis) membros, sem qualquer vinculagao com a Prefeitura,
representantes de cada uma das seguintes entidades:

a) representante da Sociedade de Engenharia , Arquitetura e Agro-
nomia de Guaiba-SEAG

representante da ACIGUA;

representante da ULBRA;

represetante dos Clubes de_Servigcos; _
representante das associagoes ambientalistas municipais;
representante dos CTG'S;

D QOT

Pardgrafo Unico. A renovacao bienal se fard da seguinte forma:
a) dos membros do item II, letras a, b, ¢, d, e e f.
b) os Secretarios substiturm-se automaticamente na troca de

E'ﬂ'
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mandato.

Art 5o-

§ 10 0 presidente _do COMPAHC serd o Secretdrio Municipal de Cul-
tura, Desporto e Turismo. . _

§ 20 0s membros do COMPAHC deverao reunir-se mensalmente, ou por
convocagcao extraordindria do Presidente.

Art.20 Esta Lei eptrard em vigor na data de sua publicagho, revo-
gadas as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

Nelson Cornetet
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

=]
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redag¢do

Parecer N.° |
PROCESSO N 044/ 9% -
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

FAVOTAV L (L AC  ProJCTC CaALGiNAL Poit AL

4 AV L NVONHY =] [MEEQI T ENT o JURIDPICC ¢ (CEAL

V)

=

€ ClonwMAIATELIC A LATEnPA  PaoPusTA pPeie F

Sala das Comissdes, em ( ,f5/[-’(‘/5,f?3- _

v

2
e P

7 — e
J

Presidente \_/ /

\ -

r
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servio Piblico

Parecer .2
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina :
r‘ ~ “ - P e
FAJOLAVELNENTE] AO TIOJETD RGiWAL; SEM
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Sala das Comissdes, em Ol.l ](0198
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PLE 014/1998 - AUTORIA: Exec I{Aunicipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

{STADODORH)CRANDEDOSUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
074/ 98
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Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a V.Sa. os Projetos-
de-lei n%s 014 e 015/98, que foram aprovados por maioria; e o de n?®
026/98, aprovado por unanimidade, em sessao plenaria realizada dia

15 do corrente, para fins de sangao desse Executivo. E ainda comuni-
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car-lhe que foi mantido, por maioria, o veto ao Projeto-de-Lei nﬂq15 é
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Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de 3 i
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enviar-nos, se sancionados forem os projetos aprovados, uma via das 3 Z
8 w
leis correspondentes para integrar os arquivos de nossa Secretaria. g 8
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Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
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